
ГПОУ  ЯО  
ГАВРИЛОВ-ЯМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ 

 
ПРИКАЗ 

 
 
от 19.07.2022 г.  № 46 
г. Гаврилов-Ям 
 
О назначении лица,  
ответственного за работу   по 
профилактике  детского 
дорожно-транспортного 
травматизма 

 
 

 В целях недопущения фактов дорожно-транспортных происшествий 
среди  обучающихся ГПОУ ЯО Гаврилов-Ямского политехнического 
колледжа и активизации работы по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма в 2022-2023 учебном году  
 
 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
  

1. Назначить преподавателя физической культуры – Рубцова Д.В., 
ответственным за работу по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма в ГПОУ ЯО Гаврилов-Ямском 
политехническом колледже.    

2. Преподавателю  физической культуры – Рубцову Д.В.: 
 составить   план по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма (срок – до 01.09.2022г); 
 осуществлять профилактическую деятельность по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма в соответствии с планом 
совместных мероприятий ГИБДД г. Гаврилов-Ям; 

 организовать совместно с преподавателями, мастерами п/о и  классными 
руководителями,   работу по предупреждению детского дорожно-
транспортного травматизма среди обучающихся и родителей (срок - 
регулярно); 

 предоставлять   ГИБДД г. Гаврилов-Ям необходимую документацию в 
установленные сроки; 

 осуществлять помощь классным руководителям в планировании работы 
по данному направлению (срок - регулярно); 

 контролировать выполнение мероприятий плана колледжа и планов 
воспитательно-образовательной работы по профилактике детского 



дорожно-транспортного травматизма и воспитанию у детей культуры 
безопасного поведения на улицах и дорогах (срок - регулярно); 

 информировать на педсовете педагогический коллектив о состоянии 
детского дорожно-транспортного травматизма, о результатах 
проведенной работы (срок - регулярно); 

 проводить общие родительские собрания колледжа по вопросам роли 
семьи в профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и 
привлекать совместно с классными руководителями родителей к работе 
по профилактике ДДТТ (срок – по плану); 

 проводить по фактам ДТП с участием обучающихся ГПОУ ЯО 
Гаврилов-Ямского политехнического колледжа, на основании 
представления (информации) из ГИБДД,  профилактическую работу 
(дополнительно инструктировать обучающегося и его родителей о 
соблюдении ПДД), предоставлять отчет о проделанной работе в 
управление ГИБДД в течение 10 дней с момента получения информации 
о факте ДТП. 

 организовать в учебном корпусе и общежитии уголки по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма, контролировать наличие 
и информационную насыщенность уголков по БДД   (срок - регулярно). 

3. Классным руководителям: 
 проводить с обучающимися и их родителями (законными 

представителями) профилактическую работу по пропаганде ДТТ 
регулярно; 

 довести до обучающихся номера телефонов служб спасения и порядок 
их вызова к месту несчастного случая; 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
                                                                                                                               
 

Директор                                                                     И.Н. Чидалева     
 
 

С приказом ознакомлены: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
 к приказу № 46 от 19.07.2022 г. 

 
УТВЕРЖДАЮ:  
Директор ГПОУ ЯО  
Гаврилов-Ямский 
политехнический колледж 
«____________» И.Н. Чидалева 
19.07.2022 г. 

 
 

План  
мероприятий по предупреждению и профилактики  

детского дорожно-транспортного травматизма на 2022-2023 учебный год 
 

Цель:  
Охрана жизни и здоровья студентов, защита их прав и законных 

интересов путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий; 
формирование у студентов культуры безопасной жизнедеятельности. 

 
Задачи: 
− Изучение основ безопасного поведения на дорогах и выработка 
практических навыков, необходимых участникам дорожного движения; 
− Воспитание законопослушных участников дорожного движения; 
− Развитие творческой активности за счет привлечения студентов к 
пропаганде правил безопасного поведения на улицах и дорогах; 
− Активизация познавательной активности в различных областях 
деятельности человека, связанных с безопасной жизнедеятельностью; 
− Формирование навыков самооценки, самоанализа своего поведения на 
улице и в транспорте; 
− Овладение умениями оказания первой помощи при дорожно-
транспортных происшествиях; 
− Формирование чувства осмысления необходимости полученных знаний 
по основам безопасного поведения на дорогах; 
− Поддерживание у родителей устойчивого интереса к безопасности и 
здоровью детей как участников дорожного движения. 

№ 
п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные  

1. Организационно-методическая работа 
1.  Ознакомление педагогического 

коллектива с нормативными и 
методическими документами по 
предупреждению ДДТТ  

Сентябрь Преподаватель-
организатор ОБЖ 



2.  Инструктивно-информационная работа с 
преподавателями о проведении 
инструктажей: 
- По соблюдению правил техники 
безопасности 
- По ПДД 
- По профилактике ДТП 

Сентябрь Преподаватель-
организатор ОБЖ 

3.  Обновление и разработка новой памятки 
для обучающихся по правилам дорожного 
движения для велосипедистов, 
безопасности при вождении мопеда, 
скутера, правила катания на роликах, 
памятку для родителей 

Сентябрь-
октябрь 

  

Преподаватель-
организатор ОБЖ 

4.  Оформление уголка по безопасности 
дорожного движения в  учебном корпусе 
и общежитии 

До 01 октября  Преподаватель-
организатор ОБЖ 

5.  Проведение педагогических совещаний 
"Детский дорожно- транспортный 
травматизм: его причины и 
профилактика" 

Октябрь, 
апрель   

Преподаватель-
организатор ОБЖ, 

специалист по охране 
труда  

6.  Проведение инструктивного 
методического совещания для классных 
руководителей   «Формы и методы 
работы по предупреждению детского 
дорожно- транспортного травматизма» 

Февраль   Заместитель 
директора по УВР, 

Преподаватель-
организатор ОБЖ 

7.  Отчет на педагогическом совете о работе 
педагогического коллектива колледжа по 
профилактике и предупреждению 
травматизма и несчастных случаев среди 
обучающихся за учебный год 

Июнь   Преподаватель-
организатор ОБЖ 

8.  Составление плана мероприятий по 
предупреждению и профилактике 
детского дорожно-транспортного 
травматизма в ГПОУ ЯО Гаврилов-
Ямском политехническом колледже на 
2022/2023 уч. г. 

Август   Преподаватель-
организатор ОБЖ, 

Заместитель 
директора по УВР 

9.  Разработка локальных документов, 
связанных с организацией работы по 
профилактике дорожно-транспортного 
травматизма обучающихся 

По 
необходимости 

Преподаватель-
организатор ОБЖ, 

Специалист по 
охране труда 

10.  Обновление и пополнение методическим 
и дидактическим материалом банка 
мероприятий по профилактике ДДТТ 

Ежемесячно Преподаватель-
организатор ОБЖ, 

классные 
руководители 



11.  Размещение наглядных материалов по 
профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма на 
официальном сайте ГПОУ ЯО Гаврилов-
Ямского политехнического колледжа 

Ежемесячно Заместитель 
директора по УВР 

12.  Организация и проведение инструктивно-
методических занятий по методике 
проведения занятий с обучающимися по 
безопасности дорожного движения с 
педагогическими работниками 

1 раз в квартал Преподаватель-
организатор ОБЖ 

13.  Организация встреч с представителями 
полиции   для профилактических бесед с 
обучающимися 

1 раз в квартал Заместитель 
директора по УВР 

14.  Осуществление анализа состояния 
детского дорожно-транспортного 
травматизма в ГПОУ ЯО Гаврилов-
Ямском политехническом колледже 

1 раз в семестр Заместитель 
директора по УВР, 

Преподаватель-
организатор ОБЖ 

15.  Подготовка и постоянное обновление 
информации на стенде о состоянии 
дорожно-транспортного травматизма в 
городе Гаврилов-Ям, особенностях 
безопасного поведения на улице в данный 
период времени (осень, зима, весна) 

В течение года Преподаватель-
организатор ОБЖ,  

Воспитатель 
общежития 

2. Работа со студентами 
1.  Ознакомление студентов 1 курса с 

безопасными маршрутами следования от 
остановок общественного транспорта до 
учебного корпуса  и общежития колледжа 

До 10  сентября Классные 
руководители 

2.  Проведение инструктажей с 
обучающимися по правилам дорожного 
движения, безопасного поведения на 
улицах и дорогах, о правилах перехода 
проезжей части, на объектах 
железнодорожного транспорта, под 
подпись в журнале регистрации 
инструктажей 

Сентябрь, 
декабрь, март, 

май, июнь   

Классные 
руководители 

3.  Проведение месячника безопасности по 
профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма «Мы должны 
уважать дорогу, чтобы дорога уважала 
нас!» (по отдельному плану). 

01.09-30.09.  Преподаватель-
организатор ОБЖ, 

Классные 
руководители 

4.  Акция: «Всемирный день без 
автомобиля» 

22 сентября Заместитель 
директора по УВР 

Студенческий совет  



5.  Тренировочные занятия по оказанию 
первой медицинской помощи при 
переломах, кровотечениях и обмороках 

Сентябрь-
октябрь 

Преподаватель-
организатор ОБЖ 

6.  Проведение беседы инспекторов ГИБДД 
ОМВД России по Гаврилов-Ямскому 
району на тему: «Профилактика детского 
дорожно-транспортного травматизма 
среди подростков» 

Октябрь Заместитель 
директора по УВР 

7.  Проведение профилактического 
мероприятия «День памяти жертв ДТП!» 
для обучающихся 1 курса 

17 ноября Заместитель 
директора по УВР 

8.  Организация выступления обучающихся 
волонтёрского отряда «@ктив» перед 
обучающимися 1 курса   колледжа с 
докладами, рефератами по тематике ПДД 

Ноябрь 
март 

Заместитель 
директора по УВР, 

Студенческий совет 
волонтёрский отряд 

9.  Проведение акций по пропаганде 
безопасного поведения на дорогах: «Мои 
безопасные каникулы» 

Декабрь 
Июнь  

Преподаватель-
организатор ОБЖ, 
студенческий совет  

10.  Проведение беседы с обучающимися об 
особенностях и возможных причинах 
ДТТ в зимнее время года 

Декабрь  Классные 
руководители 

11.  Проведение инструктажей по ПДД в 
связи с уходом на зимние, летние 
каникулы 

Декабрь   
Июнь  

Классные 
руководители 

12.  Проведение мероприятия «Круглый стол» 
на тему: «Помощники на дорогах (о 
дорожных знаках)» с приглашением 
инспектора ГИБДД ОМВД России по 
Гаврилов-Ямскому району 

Январь-
февраль 

  

Заместитель 
директора по УВР, 

Классные 
руководители 

13.  Профилактическая беседа, направленная 
на профилактику ДДТТ с 
представителями ГИБДД: «Культура 
дорожного движения» 

Февраль  Заместитель 
директора по УВР 

14.  Викторина: «Дорога и мы» Март   Преподаватель-
организатор ОБЖ 

15.  Проведение месячника безопасности по 
профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма «Внимание-
дети!» (по отдельному плану). 

Апрель   Преподаватель-
организатор ОБЖ, 

классные 
руководители 

16.  Проведение выставки стенгазет по 
безопасности дорожного движения 

Апрель  Заместитель 
директора по УВР, 

Классные 
руководители 



17.  Организация и проведение конкурса 
презентаций на тему: «Безопасность на 
дороге» 

Апрель  Классные 
руководители групп 

18.  Соревнования среди студентов на лучшее 
знание правил дорожного движения 

Апрель  Преподаватель-
организатор  ОБЖ 

19.  Проведение инструктажа с 
обучающимися по правилам дорожного 
движения для велосипедистов, 
скутеристов, мотоциклистов 

Май  Классные 
руководители 

20.  Проведение классных часов по тематике 
дорожной безопасности: 
1. «Дети и дорога», «Дорога домой» 

Изготовление карт-схем от колледжа до 
дома; 

2. «Знай правила дорожного движения» 
«Дорожные знаки»; 

3. «Учимся быть пешеходами» «Школа 
пешеходных наук»; 

4. «Круглый год: как рождаются опасные 
ситуации на дорогах»; 

5. «Причины несчастных случаев и аварий 
на улицах и дорогах» 

6. «Бдительность на дорогах-залог 
безопасности»; 

7. «Правовая ответственность водителей и 
пешеходов за нарушение ПДД»; 

8. «Безопасность при вождении мопеда, 
скутера»; 

9. «Мой друг велосипед» 

1 раз в месяц 
 

Сентябрь   
 
 

Октябрь   
 

Ноябрь   
 

Декабрь   
 

Январь   
 

Февраль   
 

Март   
 

Апрель  
 

Май   

Преподаватель-
организатор ОБЖ, 

Классные 
руководители 

21.  Обсуждение с обучающимися 
конкретных примеров дорожно- 
транспортных происшествий с участием 
несовершеннолетних, произошедших на 
территории Гаврилов-Ямского района 

1 раз в квартал Преподаватель-
организатор ОБЖ, 

Классные 
руководители 

22.  Организация показа видеороликов о ДТП, 
произошедших в Ярославской области с 
подростками 

В течение года Заместитель 
директора по УВР 

23.  Преподавание основ безопасного 
поведения на улицах и дорогах в рамках 
учебных дисциплин 

В течение года Преподаватель-
организатор ОБЖ 

24.  Проведение инструктажа обучающихся 
по профилактике дорожного травматизма, 
о соблюдении правил поведения на 
улицах, в автомобильном и 

В течение года Классные 
руководители 



железнодорожном транспорте с 
обязательной записью в журнале 
инструктажей под личную подпись 
обучающихся: 
а) при выездах групп на мероприятия; 
б) при выезде на автобусе; 
в) при проведении оздоровительных 
мероприятий (спортивные соревнования, 
дни здоровья и др.) 
г) при проведении организованного 
выезда группы обучающихся на отдых в 
период летних и зимних каникул; 
д) при посещении городских, областных, 
территориальных мероприятий, в том 
числе накануне государственных 
праздников 

25.  Организация изучения Правил дорожного 
движения с обучающимися согласно 
Программы учебной дисциплины 
«Основы безопасности 
жизнедеятельности» 

В течение года Преподаватель-
организатор ОБЖ 

26.  Организация участия обучающихся в 
городских мероприятиях по безопасности 
дорожного движения 

В течение года Преподаватель-
организатор ОБЖ,   

3. Работа с родителями 
1.  Организация и проведение общего 

родительского собрания «Профилактика 
ДДТТ в семье, колледже, выполнение 
правил безопасности во время 
пребывания на улице, поведение детей в 
транспорте». Выступление инспектора 
ГИБДД ОМВД России по Гаврилов-
Ямскому району 

Сентябрь- 
октябрь    

Заместитель 
директора по УВР 

2.  Профилактические беседы по 
предупреждению детского дорожно-
транспортного травматизма: 
- «Учите подростка предвидеть скрытую 
опасность»; 
- «Будьте осторожны на дороге»; 
- «Автомобиль, скутер, мопед, велосипед 
– ваш друг или враг?»; 
- «Будь заметен на дороге – носи стикер»; 
- «Сели в машину – пристегните ремни» 

В течение года Классные 
руководители 



3.  Родительские собрания по вопросам 
профилактики ДДТТ 

Согласно плану 
классных 

руководителей 

Классные 
руководители 

4. Работа с педагогическим коллективом 
1.  Разработка схемы-маршрутов 

безопасного движения обучающихся 1 
курса из дома в колледж и обратно. 
Выявление обучающихся, которые 
пользуются железнодорожным 
транспортом 

Сентябрь   Классные 
руководители 

2.  Проведение семинара на тему: «Традиции 
и инновации в изучении правил 
дорожного движения». Изучение опыта 
работы по профилактике ДДТТ 

Март   Преподаватель-
организатор ОБЖ 

3.  Проведение занятий по профилактике 
детского дорожно-транспортного 
травматизма на уроках ОБЖ 

В течение года Преподаватель - 
организатор ОБЖ 

4.  Выступления преподавателей на 
педагогических часах о проведении 
профилактических мероприятий по 
профилактике безопасности дорожного 
движения 

В течение года Заместитель 
директора по УВР 

5.  Консультация для преподавателей: 
«Организация занятий со студентами по 
правилам дорожного движения»- 
индивидуальные консультации по 
необходимости 

В течение года Заместитель 
директора по УВР 

6.  Посещение занятий, наблюдение 
совместной деятельности по 
безопасности дорожного движения 

В течение года Заместитель 
директора по УВР 

 
 

Рубцов Д.В.                                     _________________________ 
 
 
 
 


